№ 1 - 198/2023

03RS-0004-01-2023-003578-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уфа 22 августа 2023 года 

Ленинский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ардувановой Д.Р.,

при секретаре Шариповой Л.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Уфы РБ ФИО1,

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Левашкина Д.П., ордер в уголовном деле,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего: РБ, 

<

адрес>, со среднем специальным образованием, работающего разнорабочим в ООО «

<

данные изъяты>», холостого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не военнообязанного, инвалидности не имеющего, судимого:

- приговором Ленинского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 12.04.2022 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 20 000 рублей. Штраф уплачен. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, 14 апреля 2023 года около 18 часов 30 минут реализуя свой самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от действий сотрудников полиции преступный умысел и направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в нарушений требований ФЗ РФ от 8.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от 1.03.2012 года) приобрел путем находки, оставленный неустановленным лицом (материал выделен в отдельное производство) в лесном массиве, расположенного вблизи 

<

адрес>, северная широта – 

<

адрес>, восточная долгота – 

<

адрес>, один полимерный пакетик с клипсой, с порошкообразным веществом пирролидиновалерофен (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,245 г. и незаконно хранил его у себя в левой руке, без цели сбыта. Однако, ФИО3 увидев сотрудников Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе сделал замах левой рукой и выбросил полимерный пакетик. В последующем около 8 часов 52 минут 14 апреля 2023 года ФИО3 был задержан. В ходе осмотра места происшествия на лесном массиве недалеко от 

<

адрес> (северная широта - 

<

адрес>, восточная долгота - 

<

адрес>) в присутствии двух понятых, обнаружено и изъято вещество в полимерном пакетике с клипсой с находящимся внутри порошкообразным веществом, завернутый в изоленту черного цвета, которое содержит в своем составе, а- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса 0,245 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции постановления Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года). 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», вес наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, свыше 0,2 и до 1 грамма, соответственно масса наркотического средства, составляющая 0,245 грамм, является значительным размером. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся суду показал, что 14 апреля 2023 года находясь в лесном массиве нашел на поверхности земли сверток с наркотическим веществом, который держал в руке, после того как увидел сотрудников полиции испугался и выкинул данный полимерный пакетик. Однако данный факт был замечен сотрудниками полиции.

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, показаний подсудимого ФИО3 на следствии следует, что 14 апреля 2023 года около 18 часов 00 минут встретился со своим другом ФИО4, на ООТ «Огни Уфы», которому предложил пойти прогулять. После чего они вызвали такси и поехали до перекрестка 

<

адрес>. Возле 

<

адрес>, он заметил на поверхности земли небольшой сверток обмотанный в черную изоленту и предположил, что это может быть наркотическое средство. Кроме того он специально предложил ФИО7 поехать туда, чтобы найти наркотические средства. Он наклонился, чтобы якобы поправить шнурки на кроссовках, чтобы ФИО4 не понял. Далее он взял данный сверток и немного отстал от него, чтобы проверить содержимое свертка. Развернув изоленту, он обнаружил внутри полимерный пакетик с клипсой с находящимся внутри порошкообразным веществом визуально белого цвета, затем он завернул его обратно в черную изоленту. После чего не далеко от них остановился автомобиль сотрудников полиции, из которого вышли два сотрудника. Когда один из них направился в его сторону, он решил выкинуть данный полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета, завернутый в изоленту черного цвета, так как испугался, поскольку понимал, что в нем находится наркотическое средство. После чего он левой рукой сделал замах назад и выбросил сзади себя данный полимерный пакетик с клипсой с находящимся внутри порошкообразным веществом, завернутый в изоленту черного цвета, на поверхность проезжей части дороги. Однако данный факт заметил сотрудник полиции и стал спрашивать у него, что он выбросил, но что он ответил, ничего не выкидывал. Сотрудник полиции увидел, что на поверхности земли лежит полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри белого цвета, завернутый в изоленту черного цвета, и начал спрашивать это его или нет. Сперва, он сказал, что ничего не выбрасывал, но потом сознался, что данный полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри белого цвета завернутый в изоленту черного цвета, выбросил он, который нашел примерно за пару минут до их приезда. В последующем в отношении него и ФИО4 были применены специальные средства браслеты наручные и была вызвана следственно- оперативная группа. Сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия, в присутствии двух понятых, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с находящимся внутри порошкообразным веществом визуально белого цвета, завернутый в изоленту черного цвета, который он выкинул из левой рукой назад на землю. После чего его и ФИО4 доставили в ОП №4 Управления МВД России по городу Уфе для дачи показаний, где он пояснил, что данный полимерный пакетик, нашел за пару минут до приезда сотрудников полиции, которое в последствии хотел употребить. (л.д. 59-62)

После оглашения показаний подсудимого ФИО3 на следствии, последний подтвердил их.

Показания подсудимого в ходе следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением ему перед началом допросов его процессуальных прав, в том числе право не свидетельствовать против себя, в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих применение к нему какого-либо воздействия. Таким образом, суд приходит к выводу о допустимости показаний подсудимого на следствии в качестве доказательства по делу.

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО5 следует, что он работает в должности инспектора Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе. 14 апреля 2023 года около 18 часов 52 минут во время несения службы по 

<

адрес> ближе к дому №, 

<

адрес>, были замечены ранее неизвестные мужчины, который вели себя подозрительно. Подъехав к данным мужчинам (в дальнейшем было установлено – ФИО3 и ФИО4), остановились и подошли к ним, поле чего ФИО3, отстав от ФИО4, махнул что-то левой рукой, после чего на участке местности с координатами (

<

адрес>) был обнаружен полимерный пакет, с клипсой с порошкообразным веществом. В отношении ФИО3 и ФИО4 была применена физическая сила и специальные средства «наручники», также вызвана следственно-оперативная группа, которая с участием специалиста изъяла вышеуказанный полимерный пакетик, с участием понятых. Также ФИО3, пояснил, что в данном пакетике находится порошок кристалл, который он нашел для личного потребления и что после того, как увидел полицейских испугался и выкинул данный полимерный пакетик. (л. д. 32-36)

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО6 следует, что она состоит в должности дознавателя ОД ОП № 4 Управления МВД России по г. Уфе. Во время дежурства в ДЧ ОП № 4 Управления МВД России по г. Уфе в 18 часов 40 минут от сотрудников Полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что на 

<

адрес> нужна следственно-оперативная группа, поскольку был задержан гражданин за незаконный оборот наркотических средств, по приезду стало известно, что ФИО3 при сотрудниках полиции скинул полимерный пакетик с клипсой с находящимся внутри веществом визуально белого цвета. После чего произведен осмотр места происшествия с участием понятых и вышеуказанный полимерный пакетик с клипсой, был изъят. В последующем вышеуказанный полимерный пакетик с клипсой был направленно на оперативное экспертное исследование и согласно полученной справки об исследовании № 9318 от 15.04.2023 г., установлено, что в полимерном пакетике с клипсой с находящимся внутри порошкообразным веществом, завернутый в изоленту черного цвета, содержит в своем составе, а- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д. 42-46)

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетелей ФИО8 и ФИО9, следует, что 14 апреля 2023 года около 19 часов 00 минут они участвовали в качестве понятых, при осмотре места происшествия, участка местности возле 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, с находящимся внутри веществом визуально белого цвета, который был упакован в бумажный конверт, скреплен печатью, пояснительной подписью подписями участвующих лиц, в последующем ФИО3 даны пояснения, что в данном полимерном пакетике находится порошок кристалл, нашел для лично потребления и что, увидев полицейских, испугался и поэтому скинул данный полимерный пакетик. (л.д.109-113, 116-120).

Оценивая показания свидетелей, суд находит их последовательными, логичными, в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется. Оговор подсудимого со стороны указанных лиц суд не усматривает, признает их показания достоверными и правдивыми.

Также виновность подсудимого ФИО3 подтверждается следующими письменными доказательствами.

Рапортом инспектора полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе ФИО5, следует, что по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО2 (л.д. 8).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> (северная широта - 54.721952, восточная долгота - 55.915933), в ходе которого был изъят один полимерный пакетик с клипсой, с порошкообразным веществом внутри, который находился в полимерном пакетике с клипсой, оклеенный изолентой черного цвета (л.д. 9-11).

Справкой об исследовании № 9318 от 15.04.2023 года и заключением эксперта № 9584 от 24.04.2023 года следует, что в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 20, 89-92).

Анализируя собранные по делу доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 993 от 08.06.2023 года, согласно которому ФИО3 каким-либо хроническим, психическим расстройством или слабоумием не страдает, однако обнаружены признаки синдрома зависимости от наркотических веществ из группы психостимуляторов средней стадии. Также ФИО3 осознает фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д. 127-129)

В судебном заседании также не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, тем самым нет препятствий для привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания.

При изучении личности подсудимого ФИО3 суд установил, что на учете у врача психиатра не состоит, с 7 апреля 2023 года состоит на диспансерном наблюдении у нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости, вызванный употреблением других стимуляторов».

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление в связи с чем считает возможным применить к нему условное наказание, в течение испытательного срока которого он должен доказать свое перевоспитание и исправление.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд также не находит.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде 1 года лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: компакт-диск с записью с камеры видеорегистратора - хранить при уголовном деле, бумажный конверт, с находящимся внутри веществом, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, с находящемся внутри порошкообразным веществом хранящиеся в камере хранения ОП № 4 управления МВД России по г. Уфе после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суда Республики Башкортостан через Ленинский районный суд г. Уфы в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий Д.Р. Ардуванова